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Abstrakt

Diplomová práce Genderová analýza vybraných románů Miloše Urbana zkoumá

dva konkrétní literární texty, romány Sedmikostelí a Lord Mord, které analyzuje z hlediska

genderu. Na základě kombinace metod feministického „vzdorného čtení“ a diskurzivní

analýzy rozkrývá způsoby, jimiž jsou v textech konstruovány postavy žen, a zasazuje je

do sociálního a kulturního kontextu. Teoreticky vychází z konceptu Judith Fetterley, který

vznikl v rámci druhé vlny feminismu, a propojuje jej s novějšími poststrukturalistickými

a dekonstruktivistickými teoriemi.

Literatura je zde vnímána jako prostor, v němž působí a střetávají se různé diskurzy

a ve kterém dochází k (de)konstrukci významů, kategorií a vztahů, včetně genderových.

Podstatou předkládané práce je tematizace a analýza různých kategorií a podob ženství, jež

jsou v Urbanových textech (re)produkovány. Snaží se ukázat možnost číst literární text

„proti srsti“ a nepodléhat jeho interpelacím. Tím zdůrazňuje osobnost čtoucího jedince

a jeho schopnost dotvářet/přetvářet text v rámci každého dalšího čtenářského procesu,

a produkovat tak nové významy a kategorie.

Klíčová slova:

feminismus, genderová analýza, Lord Mord, Sedmikostelí, Urban Miloš, vzdorné čtení,

ženské postavy
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Abstract

This diploma thesis A Gender Analysis of Selected Novels of Miloš Urban

researches two concrete literary texts, novels Sedmikostelí and Lord Mord, which are

analysed from gender perspective. By using two methods, feminist „resisting reading“ and

discursive analysis, there are uncovered various ways of female´s characters construction,

which are put in the social and cultural context. Theoretically the work is patterned on

Judith Fetterley´s concept, which was created during second wave of feminism, and it is

connected to new poststructuralist and deconstructivist approaches.

In this theses literature is perceived as space of impressing and encountering

different discourses. Senses, categories and relations, incuding gender relations, are

deconstructed in this space. This theses´s core is the analysis of different categories and

forms of femininity, which are reproduced in Urban´s texts. It tries to show the possibility

to read literary text „against the hair“ and to not succumb to its interpellations. In this way

it stresses personality of reading individual and his/her ability to complete/reshape text

during every single process of reading and to produce new senses and categories.

Keywords:

feminism, gender analysis, Lord Mord, Sedmikostelí, Urban Miloš, resisting reading,

women characters
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1 ÚVOD

1.1 Politika lokace aneb výchozí pozice, inspirace a perspektivy

Obsah i forma této práce jsou ovlivněny mnoha faktory, které utvářejí můj příběh,

mou osobnost v daném čase a místě.1 Své postupy a svá zjištění nevnímám jako objektivní

a neodděluji je od osobní roviny.2 Politika lokace (Rich 1984/1986) je tedy jedním

ze základních východisek následujícího textu, jenž je napsán z perspektivy „ženy“, avšak

s plným vědomým konstruovanosti této kategorie a se snahou promýšlet ji nově,

reflektovat vlastní pozici, nehomogenizovat.3 Z tohoto důvodu také volím ich-formu,

jejímž prostřednictvím zdůrazňuji pozicionalitu uplatňované optiky. Adrienne Rich, která

koncept politiky lokace začala v polovině osmdesátých let jako první používat, jím

označovala svou osobní a společensko-strukturální lokaci a její reflexi v rámci feministické

politiky a sítě mocenských vztahů. „Lokace jsou pozicionality zaujaté v čase a prostoru,

které mají specifické účinky a důsledky, nebo ‚politiky‘, jež je třeba analyzovat a uvést

do historického kontextu.“ (Lorenz-Meyer 2005: 78) Je důležité identifikovat, pojmenovat

a reflektovat své výchozí místo (Lorenz-Meyer 2005: 78), neboť právě toto místo

„si vynucuje a umožňuje specifické způsoby vědění a čtení dominance“ (Mohanty 1992:

89).4 Podle Elspeth Probyn (1990) politika lokace zahrnuje nejen takzvané ontologické

aspekty, tedy kým jsme a co zakoušíme, ale rovněž i aspekty epistemologické, to, jak

docházíme k poznání v prostoru a čase (Probyn in Lorenz-Meyer 2005: 80).

Má cesta k tématu předkládaného textu byla poměrně přímočará. V minulosti jsem

vystudovala pedagogický obor a již několik let se pedagogické činnosti věnuji i profesně –

stěžejní oblastí je pro mě český jazyk a literatura, doplňkovou pak výtvarné umění. Protože

jsem vždy velmi intenzivně a emotivně vnímala genderové mechanismy ve společnosti, jež

se mě bytostně dotýkaly, a měla stále potřebu vzdělávat se, rozhodla jsem se následně

pro obor Genderová studia. Obě studijní etapy, jazykově-literární i genderová, se postupně

prolnuly a společně ovlivnily mé směřování při volbě tématu této diplomové práce.

1 Jedná se o nepřeberný výčet, mimo genderu například rasa, sexuální orientace, třída, národnost, vzdělání,
profesní zkušenosti atd.
2 Srov. Lorenz-Meyer 2005: 76.
3 Srov. Parente-Čapková 2005: 29-30. Přestože Parente-Čapková pracuje s konceptem politiky lokace
zejména v kontextu postkoloniálních studií, zdůrazňuje zároveň její význam při reflexi a zviditelnění
osobních východisek feministických autorek obecně.
4 Lorenz-Meyer reaguje na výtky týkající se netransparentnosti sebereflexe a uznává nutnou částečnost
a zprostředkovanost každé reflexivity, avšak zároveň zdůrazňuje, že „praxe politiky reprezentace a lokace by
tak neměla být opuštěna a vždy by měla být víc než pouhé gesto“ (Lorenz-Meyer 2005: 87).
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Za prvopočátek, jehož výsledkem byl zárodek následujícího textu, považuji studijní projekt

nazvaný Gender jako metodologická kategorie literárních analýz, který probíhal

na Katedře genderových studií FHS UK v roce 2009 pod vedením Blanky Knotkové-

Čapkové, Terezy Jiroutové-Kynčlové a Jana Matonohy. Výstupem projektu byla publikace

Tváří v tvář (Knotková-Čapková a kol. 2010), sestavená z osmi studentských statí,

uvedených společným textem vedoucích projektu. Přestože můj příspěvek se věnoval

genderové analýze vybraných pohádek Karla Šiktance, díky projektu jsem získala

teoretickou a metodologickou základnu pro svou diplomovou práci. Od Šiktancových

pohádek jsem nakonec upustila a pro analýzu jsem zvolila dva romány Miloše Urbana.

Příčinou byl pocit „přesycenosti“ pohádkovými texty, jejichž rozborům jsem se věnovala

i v rámci některých seminářů a s nimiž jsem strávila celý semestr zasvěcený projektu.

Na jedné straně jsem chtěla využít v předešlé práci ověřenou metodu „vzdorného čtení“

(Fetterley 1978), zároveň mě však během dalších studijních semestrů oslovily novější

přístupy, které vnímají čtenářství jako aktivní proces vyjednávání a přepisování významů

(Culler 1991, Matonoha 2009) a k literatuře přistupují jako k prostoru, v němž dochází

k střetávání různých diskurzů. Proto jsem se znovu rozhodla pro texty mužského autora,

které jsem četla „jako žena“ (Culler 1991), tedy neandrocentricky, s cílem reflektovat

patriarchální významy v daných textech.5

Romány Miloše Urbana jsem dobře znala již z předchozího studia literatury –

v rámci přednášek nám byl prezentován jako představitel mladé generace českých autorů.

Zatímco tehdy se mluvilo a psalo o jeho fikci Poslední tečka za rukopisy (1998)

a o románech Sedmikostelí (1999) a Hastrman (2001), dnes již seznam jeho textů čítá

necelou desítku románů a soubor povídek, v menší míře se věnuje také divadelní tvorbě.6

Můj současný pohled na Urbana je do jisté míry utvářen mou pedagogickou praxí. Jedna

rovina mého přístupu k analyzovaným textům, řekněme akademická, je výrazně ovlivněna

mým studiem genderového oboru, nicméně ta druhá je těsně spjata s mým povědomím

o výuce literatury na českých školách. Z vlastní zkušenosti vím, že literatura se na běžných

základních a středních školách vyučuje většinou frontálně, s využitím čítanek a učebnic

obsahujících vybrané ukázky literárních textů. Zde nacházím dva zásadní problémy:

v tomto výběru jednak výrazně převažují starší kanonické texty, jejichž objem zůstává, ale

5 S kategoriemi „ženství“ a „mužství“ v celém textu pracuji výhradně jako s konstrukty, nikoli jako

[…]


ženskou křehkost a slabost, která snadno podléhá. Vedle (ne)mateřského těla je tedy také

tělem hodnoceným na základě společenského ideálu ženské krásy, vycházejícího zejména

z tělesných proporcí a z jejich vzájemných poměrů. Jako žena-tělo je v románu opakovaně

popisována (a tedy utvářena) skrze tuto hodnotící mřížku a porovnávána s ideálním

konstruktem. V kontrastu k uvedeným interpelacím analyzovaného textu jsem v práci

nastínila možnost opozičního čtení, které je založeno na feministických interpretacích

ženské snahy o disciplinaci a normalizaci vlastního těla.

Konstrukce ženy-těla jako oběti je dovršena v druhém analyzovaném textu, který

oprašuje mýtus Jacka Rozparovače vraždícího ve špinavých městských uličkách chudé

prostitutky. Oběťmi zločinů se stávají nejubožejší prodejné ženy neschopné se bránit,

a žena je tak objektivizována dalším způsobem. V Lordu Mordovi je navíc vyhroceno

i zvěcnění ženy-těla, jež se stává metaforou rozkladu a smrti. Stárnoucí a uvadající

prostitutky v textu reprezentují prohnilost Židovského Města a právě jejich zavražděná,

zohavená a navždy umlčená těla mají být prostředkem k dosažení asanace.

Posledním z analyzovaných způsobů utváření ženy-těla a (re)produkcí dichotomie

pohlaví/gender je konstrukce ženy jako matky. Žena, která nemůže počít dítě, není

„opravdovou ženou“ (Urban 2001: 306). Proti typu ne-matky je v prvním analyzovaném

románu postavena idealizovaná žena, jež je svým mateřstvím naopak determinována

(Lucie). Její mateřské tělo je také sexualizováno, avšak zcela odlišným způsobem než těla

prostitutek či „zmrzačené ženy ne-matky“: tato sexualita nabývá rozměrů věčného,

plodného ženství. Žena-matka je v textu nekriticky obdivována, stává se součástí

malebných zátiší, z nichž vyzařuje konejšivá, klidná síla.
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Všechny uvedené způsoby konstrukce ženských postav stvrzují dominantní

genderový řád, neboť (znovu)utvářejí „skutečnou ženu“ determinovanou domněle

přirozenou tělesností a (re)produkují stávající kategorie ženství. Náznak subverzivního

potenciálu Urbanových románů nacházím v motivu maškarády. Původním záměrem tohoto

textu byla analýza různých způsobů, jimiž jsou v Urbanových románech utvářeny postavy

žen a mužů. Vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce jsem však oblast svého

zájmu postupně zúžila na ženské postavy a postavám mužským jsem se věnovala pouze

ve vztahu k ženám, které jsou v analyzovaných textech nahlíženy (a tedy konstruovány)

právě prostřednictvím mužů a z jejich pohledu. Nicméně postavy Urbanových mužských

hrdinů naznačují další směr, jímž se lze v genderové analýze jeho románů a při rozkrývání

jejich subverzivního poteciálu ubírat. Z hlediska dominantního genderového řádu a jeho

stávajících kategorií totiž můžeme u jeho hlavních mužských postav identifikovat takzvané

femininní znaky. Přestože ženy jsou v románech Miloše Urbana marginalizovány, či přímo

zneviditelněny, nebo naopak důsledně klasifikovány na základě kategorií ustanovených

patriarchální společností, takzvaná maskulinita (tak, jak je utvářena většinovým

diskurzem) je v analyzovaných textech narušována.106 Případná analýza hlavních

mužských postav by tedy mohla odhalit způsoby, jimiž tyto romány (na rozdíl od způsobů

utváření postav ženských) stávající genderový řád narušují.

Výše uvedená zjištění ukazují, jak vstoupit do literárního textu jinak. Práce

představila možnost, jak číst „proti srsti“ a nepodléhat interpelacím čteného textu. Vedle

osobnosti autora/autorky upozornila také na osobnost čtoucího jedince a zdůraznila

produktivní charakter každého čtenářského procesu. Protože jednou ze zásadních motivací

k vytvoření této práce byla má vlastní pedagogická praxe, ráda bych nyní nastínila, jakým

způsobem bude možné tuto genderovou analýzu propojit s praktickou výukou literatury.

Hodiny věnované literatuře jsou dosud na českých školách přesyceny jmény, letopočty

a životopisy, a proto nezbývá mnoho prostoru na samotnou četbu a analýzu textů. Z tohoto

důvodu se pak studenti a studentky většinou blíže seznamují pouze s vybranými ukázkami

v čítankách, které však (jak jsem již naznačila v úvodu) korespondují s androcentrickým

literárním kánonem. Genderové hledisko není uplatňováno a gender není jako analytická

kategorie zohledňován. Předkládaná analýza vybraných Urbanových románů tak může

posloužit jednak jako inspirace a určitý návod, jakým směrem by se mohla posunout práce

106 Srov. např. Mandys 2000: 59, Macáková 2011: 25, 32–33.

70

s literárními texty v rámci výuky na školách.107 Úryvky, jež jsem zde nabídla, se mohou

stát vhodným studijním materiálem, neboť jejich obsah je z hlediska genderu

problematický a diskutabilní. Samotná analýza způsobů utváření ženských postav

prostřednictvím mužských hrdinů pak naznačuje, jak uplatnit feministickou perspektivu

a pokusit se (re)produkovat konkrétní literární text na základě své vlastní pozicionality,

jejíž důležitou součástí je u studentů a studentek právě osobnost a přístup vyučující(ho).

107 Genderové hledisko samozřejmě není jediné, které lze při „čtení proti srsti“ uplatnit. Jak je patrné z textu
předkládané práce, genderový řád se prolíná s řádem heteronormativity, feministická studia jsou provázána
se studii postkoloniálními atd.
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