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Mgr. Husáková si za téma své diplomové práce zvolila analýzu dvou románů populárního

současného českého autora, jehož texty se sice dočkaly mnoha recenzí i odborných analýz, ani

v jednom případě se však nejednalo o analýzu z genderové perspektivy. Diplomantčin přístup

ke zpracování je tedy zcela původní.

Práce je výborným způsobem strukturovaná, koncepce je jasná a logická a rozvíjení

argumentace příkladné. V úvodu se autorka teoreticky fundovaně i sebereflektivně vyrovnává

s konceptem lokace. Teoretická východiska jsou rozdělena do tří následujících kapitol podle

tří úhlů pohledu, jež jsou pak ve vlastní analýze prokombinovány, a to: vymezení pojmů a

autorčina pojetí genderové analýzy textu, řád diskursu a feministická literární kritika.

Zejména bych zde vyzdvihla zpracování otázky, jak je dekonstruována a zpochybňována

esenciální podstata autonomního subjektu, což je nastíněno i z feministického pohledu (str.

12). Zdařilá je i podkapitola týkající se diskursu, pro niž diplomantka prostudovala širokou

škálu odborné literatury výrazně nad záběr vyučovaných kurzů; i když se jedná o stručné

pojednání, vystihuje dle mého názoru podstatu metody diskursivní analýzy pro potřeby dané

práce a ukazuje, že za samotným napsaným textem jsou uloženy obsáhlejší a hlubší znalosti.

V další kapitole je koncept diskursu dále rozvíjen z feministického hlediska, nosným

východiskem je zde koncept vzdorného čtení (Fetterley). V diskusích během konzultací jsme

probíraly různé možné přístupy k pojmům „ženské čtení“ a „feministické čtení“, což autorka

vyjasňuje na str. 27-28. Autorka nakonec do teoretické části nezahrnula koncept

falogocentrismu v podání Cixous a Irigaray; uvádí jiné autory/ky, např. Cullera, Showalter,

z českých Matonohu. Je do jisté míry pochopitelné, že se diplomantka rozhodla zvolit co

nejkoherentnější linii analýzy, po jejíž ose nadále postupovala, a to se jí podařilo. Nicméně se

domnívám, že zejména texty Irigaray by (případně v dalším rozvíjení tohoto textu) přinesly

nové zajímavé dimenze, a to nejen pokud jde o kritiku falogocentrismu, ale i pokud jde např.

o tematizaci a dekonstrukci obrazů mateřství (kapitola 6.4).

Na vlastní analýze je třeba vyzdvihnout, že není popisná ani v těch částech, které by k tomu

mohly vybízet – zejména v kapitole 5.1., představující biografický kontext. Diplomantka se

zde jednak soustředí na prezentaci údajů, které jsou skutečně relevantní, jednak podnětně

diskutuje literární kritiky Urbanových románů, jejich přístupy i limity. Poukazuje tak nejen na

konstruovanost textu jako takového, ale i konstruovanost obrazu autora, jak jej literární kritika

konstituuje. Tento postřeh i jeho vyargumentovanost patří k obzvláště zdařilým částem textu.
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V poslední (nejobsáhlejší) 6. kapitole se autorka soustředí na různé aspekty diskursivního

propojení ženství a tělesnosti ve dvou zkoumaných románech, což pak výstižně shrnuje

v Závěru (str. 67). V analýze daného fenoménu postupuje od nejobecnějšího (objektivizace

ženství) přes performativnost genderu jako masky k obrazům ženy jako oběti, ženy jako

(ne)matky a ženy jako de-sexualizovaného obrazu stárnutí, hendikepu a smrti. Tyto kategorie

autorka vygenerovala z textů samotných, jejich výběr tedy nemá představovat jakoukoliv

obecně platnou kategorizaci, ale zcela konkrétní, odvozenou od studovaného případu. Zde

bych měla dvě připomínky, jak analýzu případně dále rozvinout. U již uvedeného tématu

mateřství přece jen trochu chybí pozitivní, feministicky posilující aspekty (viz Irigaray), i

když je možné namítnout, že pro analyzovaný text nebyly zásadní, poněvadž se jedná o text

mužského autora i o text v zásadě androcentrický. Druhou poznámku bych formulovala

k obrazu žen jako obětí; i když je na dané texty kritika Brownmiller více než vhodná, bylo by

myslím dobré naznačit i limity diskursu viktimizace (např. podle Mohanty, která je uvedena

v bibliografii).

Ke stránce formálně technické ani jazykové a stylistické nemám připomínky, z tohoto

hlediska je práce vynikající. Na textu je patrná i autorčina bohemisticko-literární erudice.

Celkové hodnocení: Předkládaná práce zcela splňuje požadavky standardně kladené na

diplomové práce, ba patří k těm nadprůměrným. V průběhu diplomního semináře projevila

autorka aktivní zájem o téma, schopnost samostatné práce i schopnost rychle chápat

formulované připomínky a proniknout k jejich podstatě. S potěšením navrhuji známku

výborně.